DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea - PB, 22 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 005/2025

Dispõe sobre a nomeação dos
membros do Conselho Municipal
de Educação do Município de
Várzea, Paraíba PB.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICIPIO DE VÁRZEA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em
conformidade com a legislação vigente e a lei nº
008/2010 que regulamenta o Conselho Municipal
de Educação.

CONSIDERANDO a necessidade de
regulamentar, acompanhar, avaliar e deliberar
sobre as políticas educacionais no âmbito do
Município de Várzea.

CONSIDERANDO a importância da participação
da sociedade civil e de representantes da
comunidade escolar na gestão democrática do
ensino público.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 008/2010,
que instituiu o Conselho Municipal de Educação
de Várzea PB.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho
Municipal de Educação do Município de
Várzea/PB, para o biênio 2024/2026, conforme
segue:

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Maria Edi Rocha
Suplente: Kilma da Silva Araújo Nóbrega

II-REPRESENTANTES DA COORDENAÇÃO
PEDAGÓGICA:
Titular - Rivanda Medeiros Teixeira De Brito
Suplente - Oneide Almeida de Souza Lucena
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES
MUNICIPAIS:
Titular - Maria Do Socorro Santos Araújo
Suplente - Jordânia Maria Medeiros do
Nascimento

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO:
Titular - José Augusto de Vasconcelos Morais
Suplente - Herlon Patrick Santos Araújo

V – REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS:
Titular - Débora Miriele Lucena Silva
Suplente - Poliana de Araújo Bezerra e Silva

VI - REPRESENTANTES DOS PAIS DE
ALUNOS:
Titular - Dione Lucena de Araújo
Suplente - Maria Lidiany da Silva Araújo

VII - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES:
Titular - Eloíse Medeiros
Suplente - Eloá Hemily Araújo Costa

VIII - REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES
COMUNITÁRIAS:
Titular - Manoel Edilzo da Silva
Suplente - Maria da Conceição Santos

Presidente: Maria Edi Rocha
Vice-Presidente: Rivanda Medeiros Teixeira de
Brito
Secretária: Dione Lucena de Araújo

Art. 2º Compete ao Conselho Municipal de
Educação exercer as atribuições previstas na
legislação municipal, estadual e federal
aplicáveis, especialmente no que se refere ao
acompanhamento, avaliação e deliberação das
políticas públicas educacionais do Município de
Várzea, Paraíba.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

____________________________________

Kilma da Silva Araújo Nóbrega
Secretária Municipal de Educação.